
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

 
   Ispettorato Territoriale del Lavoro di Roma 

 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 
VISTO l’art. 32, c. 2. Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità con i propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 
 
VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli 
operatori economici”, aggiornate con Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 266 del 01 marzo 2018; 
 
VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 
1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 
1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. del 23 gennaio 2017 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato 
Territoriale di Roma è stato conferito alla dott.ssa Carmina MANCINO, il D.D. n. 994 del 
10.12.2019 ed il D.D. n. 44 del 20.01.2023 di conferimento di incarico di titolarità; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

VISTO l’art. 18, comma 1, lettera g) del D.lgs. 81/2008 che prevede la responsabilità diretta 
in capo al Datore di Lavoro per l’omessa effettuazione delle visite mediche programmate, 
in ragione dell’obbligatorietà e della doverosità delle stesse entro le scadenze previste dal 
programma di sorveglianza sanitaria; 
 
CONSIDERATA l'esigenza, di contemperare il fine del servizio di sorveglianza sanitaria, 
che è quello di monitorare e migliorare il benessere dei dipendenti accertandone 
periodicamente le condizioni fisiche e valutandone l'idoneità alla mansione alla quale sono 
destinati, con le vigenti disposizioni sanitarie, per la cui corretta applicazione si rende 
indispensabile ed imprescindibile la consulenza, senza soluzione di continuità, del Medico 
Competente; 
 
VISTO il Decreto n. 40 del 16.06.2021 di adesione alla convenzione Consip, attiva per la 
fornitura del servizio finalizzato all’adeguamento degli ambienti di lavoro delle P.A. alle 
disposizioni normative previste dal T.U. 81/08, denominata “gestione integrata sicurezza 
ed 4 – lotto 6 Lazio”; 
 
CONSIDERATA la mancata accettazione, da parte della società fornitrice, del servizio in 
Convenzione, della proposta di adesione formulata in quanto non effettuabile l’acquisto a 
catalogo dei soli esami specialistici necessari a questo Ispettorato, in ragione della quale è 
stata proposta la revoca dell’adesione richiesta; 
 
VISTO il Decreto n. 41 del 17.05.2022 con cui è stato affidato, ex art. 36, comma 2, lett. a), D. 
lgs 50/2016, l'incarico di consulenza per attività di Medico Competente, ai sensi e per gli 
effetti del D. lgs 81/2008, al Dott. Vincenzo MOLINARO, in forza al Centro Ricerche 
I.N.A.I.L. di Monteporzio Catone, attribuendo ogni attività connessa all’espletamento 
dell’incarico conferito in merito agli obblighi imposti al Datore di Lavoro a tutela della salute 
e sicurezza del proprio personale dipendente, in scadenza alla data del 17.05.2023; 
 
VISTO l’articolo 51, comma 1 del D.L. 77/2021 che modifica i limiti di affidamento sotto-
soglia precedentemente disciplinati dall’articolo 36 c. 2, lett. a) Dlgs 50/2016, modificato 
dalla L. 55/2019, dall’articolo 1, comma 2, lettera b) della legge 120/2020, disponendo fino 
al 30 giugno 2023 l’innalzamento della soglia per l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, compresi i servizi di architettura e ingegneria, a 139.000 euro nel rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del d.lgs. 50/2016, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici; 
 
CONSIDERATO che, per il servizio in argomento, consistente nell’effettuazione delle 
analisi ematochimiche ed in quelle previste dal protocollo sanitario in uso a questo 
Ispettorato, è prevista una spesa presunta stimata in € 7.800,00 (settemilaottocento,00), 
quantificata sulla base delle tariffe da applicarsi per singolo esame e per n. 111 lavoratori e 
che, pertanto, si garantisce il contenimento della spesa complessiva per un valore inferiore 
alla soglia di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) D.lgs. 50/2016 e s.m.i., a garanzia del principio 
di economicità e nel rispetto del principio di efficacia dell’azione amministrativa; 
 
VERIFICATO, altresì, che sussiste sul portale “acquistinrete” gestito da Consip SPA per il 
tramite dello strumento del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
l’iniziativa “Servizi” ed, in essa, la categoria “Servizi di sorveglianza sanitaria”, CPV 
85100000-0 “Servizi sanitari”; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

 
RITENUTO, pertanto, di attivare autonoma procedura di evidenza pubblica per 
l’affidamento del servizio in argomento; 
 
ATTESO che la spesa trova copertura su apposito pdc INL, rubricato “Spese per 
accertamenti sanitari resi necessari dall’attività lavorativa” n. U.1.03.02.18.001;  
 
RITENUTO opportuno, in ossequio ai principi di buon andamento, correttezza e 
trasparenza dell’azione amministrativa, nonché a quelli di libera concorrenza, non 
discriminazione, proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., effettuare 
una preselezione mediante acquisizione di manifestazione di interesse, finalizzata ad 
individuare gli operatori in possesso dei requisiti tecnico-economici coerenti con le 
specifiche del servizio da affidare e procedere alla selezione dell’operatore mediante la 
procedura RDO - Confronto di Preventivi sul Mepa; 
 
ACQUISITO il C.I.G. n. Z303A5CC33; 
 

DECRETA 
 

1. di avviare un’indagine di mercato mediante pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nella sezione “Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e 
Contratti”, del sito www.ispettorato.gov.it, di Avviso pubblico di gara rivolto a tutti gli 
operatori economici con invito a manifestare il proprio interesse a partecipare alla 
procedura telematica RDO - Confronto di Preventivi sul Mepa, finalizzata all’affidamento 
del servizio in argomento; 
2. di attivare, alla scadenza dell’indagine di mercato effettuata, ex art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. il Confronto di Preventivi sul Mepa tra n. 3 operatori, prevedendo quale 
criterio di scelta dell’aggiudicatario quello del minor prezzo di cui all’art. 95, c.4 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
3. di definire il valore presunto per l’affidamento del servizio in argomento in € 7.800,00 
(settemilaottocento,00) I.V.A. esente; 
4. di ridurre, qualora il numero dei richiedenti risultasse superiore a 3, il numero degli 
operatori economici da invitare mediante sorteggio pubblico, il cui luogo e data verranno 
comunicati tempestivamente agli interessati; 
5. di procedere, qualora il numero dei richiedenti risultasse inferiore a 3 ma superiore 
ad 1, all’integrazione dell’elenco attingendo autonomamente dagli elenchi di operatori, ove 
esistenti, iscritti al MEPA in relazione alla tipologia di servizio richiesto, nel rispetto del 
principio di rotazione degli inviti ed affidamenti ex art. 36 codice appalti; 
6.  di riservarsi la facoltà, qualora pervenga un’unica manifestazione di interesse, di non 
effettuare la successiva fase di invito e proseguire con affidamento diretto con il soggetto 
ammesso oppure di avviare eventualmente altra procedura ovvero di integrare il numero 
dei soggetti da invitare attingendo autonomamente dagli elenchi di operatori, ove esistenti, 
iscritti al MEPA in relazione alla tipologia di servizio richiesto; 
7. di allegare al Confronto di Preventivi sul Mepa l’informativa contenente la 
descrizione analitica dei servizi richiesti, il Patto di Integrità, la Dichiarazione Sostitutiva di 
Atto di Notorietà (art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) che costituiranno parte 
integrante della procedura di gara; 
8. di aggiudicare l’affidamento del servizio anche in presenza di una sola offerta; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

9. il servizio affidato sarà disciplinato dalle regole del Sistema e-procurement della 
Pubblica Amministrazione come previsto dall’art. 52, c.3, lett a) e c.4, nonché dell’art. 
1457c.c. e verrà stipulato nelle forme di cui all’art. 32, c.14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
nonché prescritte dalla piattaforma telematica con la sottoscrizione del Documento di 
Stipula o atto equivalente che sarà valido ed efficace a condizione che sia stato firmato 
digitalmente e inviato al Concessionario entro il termine di validità dell’offerta; 
10. di verificare, ai sensi dell’art. 36, c.6ter del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e degli art. 46 e 
47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, il possesso dei requisiti economico finanziari e tecnico 
professionali; 
11. di ritenere applicato, alla procedura attivata, il principio di cui all’art. 32, c.10, lett. b) 
previsto per il caso di affidamenti effettuati ai sensi dell. Art. 36, c.2, lett. a) e b); 
12. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. il Capo dell’intestato I.T.L. di Roma, Dott.ssa Carmino MANCINO; 
13. di applicare il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) – Informativa sul Trattamento dei 
Dati Personali; 
I dati personali del Concorrente alla procedura saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 
personali dell’operatore economico con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente alla procedura di accedere alla procedura di 
affidamento. 

 
Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, “Avvisi e Bandi” del sito 
www.ispettorato.gov.it  

 
                          IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                    Dott.ssa Carmina MANCINO 
 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-03-14T14:07:01+0000
	Carmina Mancino


		2023-03-15T10:44:19+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_RM.DECRETI.R.0000010.15-03-2023




